Российская Федерация

Костромская область

Судиславский муниципальный район

Администрация Судиславского муниципального района

Финансовый отдел

ПРИКАЗ

  20 ноября  2014  года                                                                                             №  62

	Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области в текущем финансовом году

 В соответствии  со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области в текущем финансовом году согласно приложению 1.

2.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Заместителю заведующего финансовым отделом администрации Судиславского муниципального района (Смирнова О.В.) довести приказ до  главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального района, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, территориального отдела по Судиславскому муниципальному району  департамента финансов Костромской области.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий финансовым отделом

администрации Судиславского

муниципального района                                                                     Ю.И. Смирнова

Приложение 1 к приказу Финансового отдела

администрации Судиславского муниципального района

                                  от___20.11.2014 г.__  № _62__

ПОРЯДОК

завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области в текущем финансовом году

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район  Костромской области завершается в части:

1) кассовых операций по расходам  бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район (далее бюджет муниципального района) и источникам финансирования дефицита  бюджета муниципального района - 31 декабря текущего финансового года;

2) зачисления в бюджет муниципального района поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Костромской области (далее - Управление) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении  бюджета муниципального района завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам  бюджета муниципального района и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района Финансовый отдел администрации Судиславского  муниципального района  Костромской области (далее – Финансовый отдел) принимает от главных распорядителей, распорядителей средств бюджета муниципального района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района не позднее чем:

1) за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до получателей средств бюджета муниципального района;

2) за два рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований до главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

3. Получатели средств бюджета муниципального района, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального района обеспечивают представление в Финансовый отдел платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из бюджета муниципального района не позднее чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года, для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее чем за четыре рабочих дня до окончания текущего финансового года.

Получатели средств бюджета муниципального района, имеющие лицевые счета по учету средств бюджета муниципального района в территориальном отделе по Судиславскому муниципальному району Департамента финансов Костромской области (далее Территориальный отдел), обеспечивают представление в Территориальный отдел  платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из бюджета муниципального района, не позднее чем за два  рабочих дня до окончания текущего финансового года, для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года.

Дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в Территориальный отдел.

4.Территориальный отдел осуществляет в установленном порядке кассовые выплаты из бюджета муниципального района на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

5. Неиспользованные остатки средств на лицевых счетах, открытых на балансовом счете N 40116 "Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям" (далее - счет N 40116), не позднее чем за два последних рабочих дня до окончания текущего финансового года перечисляются Финансовому отделу платежными поручениями в части средств бюджета муниципального района на лицевой счет Финансового отдела  N 02, открытый в Управлении на балансовом счете N 40201 "Средства муниципальных  бюджетов  Российской Федерации" (далее - счет N 40201 Управления), за вычетом суммы средств, которая будет использована получателями средств  бюджета муниципального района в три последних рабочих дня текущего финансового года для получения наличных денег со счета N 40116.

Территориальный отдел в последний рабочий день текущего финансового года при наличии неиспользованных остатков средств на счетах N 40116 перечисляет их платежными поручениями, в части средств  бюджета муниципального района, на счета N 40201 Управления.

По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на лицевых счетах, открытых Финансовому отделу на счетах N 40116, не допускается.

6. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.

7. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района) на изменение лимитов бюджетных обязательств завершенного текущего финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

8. Суммы, поступившие в  бюджет муниципального района от распределения в установленном порядке Управлением, поступлений завершенного текущего финансового года, зачисляются в установленном порядке на счет N 40201 «Средства муниципальных бюджетов»  в первые пять рабочих дней очередного финансового года, и учитываются как доходы бюджета муниципального района завершенного текущего финансового года.

9. Остатки средств бюджета муниципального района завершенного текущего финансового года, поступившие на счет N 40201 "Средства муниципальных бюджетов" в очередном финансовом году подлежат перечислению в доход  бюджета муниципального района, как возврат дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств  бюджета муниципального района.

10. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субвенций и субсидий, неиспользованные в текущем финансовом году, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств, и представленного не позднее 30 календарных дней со дня поступления указанных средств в бюджет.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации